保定市科学技术局 关于征集2025年保定市科技计划自筹经费项目（第一批）的通知

各县（市、区）科技管理部门，有关单位：
为调动科研人员积极性，激发我市科技创新活力，结合全市科技、经济与社会发展需求，现进行2025年保定市科技计划自筹经费项目（第一批）征集工作。有关事项通知如下：
一、支持重点
1.社会发展类：
重点支持方向：生物医药、中医中药、资源环境、卫生健康领域以及社会公共事业领域的关键技术研究，积极推动国际医疗基地科研创新、食品安全、公共安全与应急产业、城市安全与发展、政法科技、文体事业和生态保护、气候气象、超低能耗建筑、绿色低碳技术创新发展。
申报材料：《保定市社发类项目申请书》
[bookmark: _GoBack]
咨询科室：社会发展科技科：0312-3312070
2.软科学类：
重点支持方向：科研力量优化配置和资源共享研究、京津冀协调创新和京雄保创新链深度融合研究、提升企业技术创新能力研究、完善科技创新体制机制研究、政策规划方向研究; 围绕高校、科研院所科技成果转化股权激励改革、科研人员薪酬激励改革、科研活动容错纠错机制建立和档案信息化技术管理研究及其它问题研究。
申报材料：《保定市软科学研究计划项目申报书》
咨询科室：综合规划和政策法规科：0312-3312067
3.高新技术类：
重点支持方向：氢能、碳捕集利用与封存、空天信息、新型储能以及智能网联新能源汽车、电力装备、现代通信、大数据、机器人、新一代信息技术、先进装备制造、新材料等产业发展项目应用及研究。
申报材料：《保定市科技支撑计划项目申请书》
咨询科室：高新技术科：0312-3312060
4.农业类：重点支持农业高质量发展关键共性技术攻关。包括种业发展、粮棉油绿色高效生产、特色经济作物绿色优质高效生产、林果栽培模式创新与提质增效、畜禽水产生态健康养殖、农产品加工、农业资源高效利用与生态环境保护、农业信息化机械化及装备智能化等方面开展技术研究。
申报材料：《保定市科技支撑计划项目申请书》
咨询科室：农村科技科：0312-3312061
二、申报条件及申报程序
（一）申报基本条件
项目承担单位、合作单位、项目负责人和项目组成员应当符合以下基本条件：
1.项目承担单位应为保定市所属的或者在该行政区域内注册、具有独立法人资格的企事业单位等，高等学校、科研院所、企业等可作为合作单位参与承担项目。
2.项目承担单位具有与项目实施相匹配的基础条件，具有完成项目所必备的人才条件和技术装备，有健全的科研管理制度、财务管理制度。
3.项目负责人为在职人员，未满60周岁，在相关技术领域具有较高的学术水平，熟悉本领域国内外技术和市场动态及发展趋势，具有完成项目所需的组织管理和协调能力。
4.项目组成员、承担单位和合作单位具有良好的信誉。
（二）限制条件
1.同一申请人作为项目负责人最多申报1项。
2.项目组成员（非负责人）当年只能申报2项。
3.有在研项目，在研项目负责人（第一名）不能申报本年度项目。
4.有在研项目，在研项目参与人（非第一名），可再申报本年度项目1项。
5.归口管理部门要依据支持领域和申报条件等要求，择优推荐。
6.自筹经费项目严格按照《保定市科技计划项目管理办法》保科发〔2022〕10号、《保定市科技计划自筹经费项目管理办法》保科发〔2022〕11号管理。
7.填报项目起止时间时，开始时间统一为2025年4月，项目的执行期不得超过3年。
（三）申报程序
项目申报采取网上申报方式，实行归口管理、逐级申报。用户注册、项目申请书填报、单位审核、归口管理部门审核等具体程序详见“保定市科技计划项目申报流程说明”（保定市科技计划项目管理平台https://121.18.211.137:81/bdkjjh/-“流程说明”）。
三、项目初审及推荐要求
为切实提高自筹经费项目质量水平，本次项目征集和立项工作坚持“严进严出、限制数量、择优立项”的原则，各项目承担单位和各级项目管理部门要严格把关项目质量,如果新项目与往年项目在研究目标、方法、预期成果等方面高度相似，那么这些新项目可能会被认为缺乏创新性，从而被拒绝立项。要结合每个项目需求的目标任务、方法内容及研究设计情况，择优推荐创新性强、实用性突出、具有研究可行性的优质项目，为后续的项目实施和管理奠定坚实的基础。
项目的创新性：项目是否提出新的科学原理、方法或技术，是否具有原创性和突破性。
项目的实用性：项目是否解决现实中的问题，是否具有广泛的应用前景和市场需求。
项目的可行性：项目的技术路线是否合理，实施条件是否具备，预期目标是否可达。
四、受理时间
网上申报截止时间：2025年5 月 21日17:00
单位审核截止时间：2025年 5月 22日 17:00
归口审核截止时间：2025年 5月 23日 17:00
科技局审核截止时间：2025年 5月 27日 17:00
注：网上申报截止前，随报随审,可退回修改；网上申报截止后，单位和归口审核不能退回修改，科技局审核期内可退回修改。
五、技术支持
保定市科学技术局资源配置管理和监督评估科
联系人:张超             电话：0312-3312090
河北省电子信息研究院    电话：0311-85866036 85866037